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Nauji atentatai 
Londone

Pereito šeštadienio naktj Londo
ne, pąėiame miesto centre, sprogo ke
lios bombos, sužeisdamos keletą žmo
nių. Gyventojus apėmė siaubas. Ang
lai bijosi išeiti miestan, kad nebūtų už
mušti. Policija deda visas pastangas 
atentato rengėjus išaiškinti. Suimti 
apie 30 airių, kurie įtariami slaptai pri 
klausą uždraustai airių respublikonų ar 
mijai, kuri jau kuris laikas rengia aten 
tatus prieš žymesnius anglų politikus, 
tuo norėdama išgauti Airijai visišką 
laisvę.

Dubline, airių sostinėje, sekmadie
nį įvyko daug demonstracijų ir susirė
mimų su anglų policija, per kuriuos 
keli policininkai ir eilė civilių gyvento 
jų sužeista. Demonstrantai prieš anglų 
valdžios rūmus sudegino Anglijos vėlia
vą, o demonstracijoms vadovavę kalbė 
tojai pareiškė, kad atentatai tol nesi
liaus Anglijoje kartojęs!, kol anglai at
siims paskutini kareivį iš laisvos jų 
žemės.

Nauji ginklai
Amerikos karo dirbtuvėse paga-1 

mintas ir jau išmėgintas naujas prieš
tankinės patrankos modelis. Si patran 
ka pramuša kiečiausius tanko šarvus 
pusantro colio storumo.

Kitas patrankos modelis taip pat 
jau vartojamas amerikiečių kariuome
nėje. Tai yra patranka, kuri 50 kilo
gramų sviedinį numeta 25 kilometrus. 
Sviedinio sprogstamoji galia yra didelė

LONDONAS. Karo ministerijos 
pranešimu, Rumunija visą savo karino 
menei ginklavimą nutarusi pirkti An 
glijoj.

RUMUNIJOS-AIG1PT0
Anglams, reikia pasakyti, gana ge 

rai vyksta konsoliduoti savo draugus į 
demokratinį bloką ir tarp savęs. Štai, 
šios savaitės pradžioje Bukąrešte, Rumu 
nijoj, lankėsi Aigipto užsienių reikalų 
ministeris ir turėjo pasitarimus. Nie
kam nepaslaptis, kad buvo Aptariami 
glaudesnio bendradarbiavimo klausimai 
demokratinio bloko rėmuose. Aigiptie- 
člų ministeris labai iškilmingai Rumu
nijos kazaliaus ir visuomenės priimtas.

VOKIEČIAI NEDAUG KUO 
PASITENKINTU . . .

Dancige lankėsi vokiečių dainiam 
kų grupė, kuriems miestas surengė 
priėmimą. Vaišių metu kalbėjo senato
rius Boeck. Jis pasakė, kad Vokietijos 
erdvės reikalavimams patenkinti reikią 
prie reicho prijungti šįe «vokiškos kul
tūros» miestai: lenkų Poznanius, Tor
nas, Gruzfadzae, Krokuva ir latvių Ry 
ga. Apie Kauną neužsiminė; nežinia, 
ar užmiršo, ar ypatingą mąlonę Lietu
vai norėjo parodyti. Pagaliau, kas 
ima Rygą, tas Kauną turi jau anksčiau 
būti pasiėmęs. Savaime aišku, nėr ko 
nė sakvti.

DAR NAUJU PINIGU
Šiomis dienomis laukiama atsiun- 

čiant į_S. Paulo 5.000 kontų smulkių 
pinigų. Tuo manoma galutinai paša
linti pinigų trūkumas, kuris yis dar la 
bal jaučiamas.

BIČIULYSTĖ SKAUDI MELAIMÉ ANT 
SOROCABANA

Netoli Sorocaba stoties sekmadie
nio rytą įvyko skaudi nelaimė. Auto
mobilis užvažiavo ant pervažos ir buvo 
lokomotyvo pagriebtas ir sutriuškintas. 
Du keleiviai užmušti, kiti du sunkiai 
sužeisti. Nelaimė įvyko dėl tiršto ryto 
rūko, šoferis nepastebėjo traukinio, 
kuris jau buvo visai arti.

— Padėtis Dancige jau darosi tie
siog kritiška. Vokiečiai ėmė ruoštis la 
bai realiai: jau suorganizuota 10.000 
«savanorių», daugiausia buvusių Vokie
tijos kariuomenės kareivių. Laukiama, 
kad Dancigo senatas paskelbs oficialų 
norą prisidėti prie reicho. Vienas vo
kiečių karo lėktuvas antradienį užlėkė 
šnipinėjimo tikslais ant lenkų teritori
jos ir ėmė žvalgyti. Lenkų sargyba da 
vė ženklą tūpti. Lėktuvas nepaklausė. 
Lenkų priešlėktuvinės patrankos atida
rė ugnį ir lėktuvas buvo pašautas. Jis 
nukrito į jūrą, 30 kilometrų nuo Dancigo.

— JAPONAI jau pasiūlė anglams 
geruoju Tientsino blokados klausimą 
baigti. Jie jau liovėsi žeminę anglus, 
kaip tai darė ligi šiolei, prievarta nu
rengdami ir Iškratydami.

— JAPONU akiplėšiškumas Rytuose 
pastūmėjo Europos valstybes skubiau 
susitarti. Pranešama, kad anglai -su 
prancūzais priėmė visas Sovietų sąly
gas. O Sovietai reikalauja ypač dviejų

HO$OOO Svetimšalių
IDENTIDADE» Modelo 19.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
RUA DIREITA Nr. 36—sala 10

REGISTRACIJA su «CARTEIRA DE

DR. DE THIMÉ
Teif. 2-6255

LINUOS dalykų: besąlyginės pagalbos tuo atve 
ju, kai jie būtų įtraukti j karą, jr Pa
baltijo .valstybių nepriklausomybės ga
rantijų.

— Birželio mėn. 17 jr 18 dd. kai 
kuriose Lietuvos vietose siautė nepa
prastai smarkios audros. Marijampolėj 
išvartyta daug medžių, nuplėšyti namų 
stogai, išlaužytos tvoros. Žmonės, pani
kos apimti, bėgo iš namų laukan, nore 
lietus pylė, kaip iš kibiro. Laimei, au
dra truko vos penkias minutes. Siąuliuo 
se nulaužyti šimtamečiai ąžuolai. Miee 
to sode užmuštas po medžiu stovėjęs 
jaunuolis Nagrockis, 19 metų amžiaus.

— Respublikos prezidentas pasira 
šė dekretą, kuriuo labai suprastinama 
nepageidaujamų svetimšalių iš Brazili
jos trėmimo procedūra.

— Šeštadienio naktį naujas žemės 
drebėjimas pasikartojo Perū, sugriauda- 
m.s du kaimus. 20 užmuštų įr kelios 
dešimtys sužeistų.

PARYŽIUS. Prancūzų ministeris 
J. Bonnet viename radikal—socialistų 
bankete pareiškė, kad karo raktus Eu
ropoje turinčios Amerikos Jungtinės 
Valstybės. Esą, jei tikrai būtų žino
ma, kad USA stovės mūsų pusėje, ką 
ro šmėkla turėtų visiškai išnykti.

VALENCIJA. I Vąlenciją atvyko 
įtalų karo laivų eskadra vizituoti lepa 
nijos uostus. Iš Valencljos po penkių 
dienų eskadra vyksta į Barcelona.

VAŠINGTONAS. Senatus 47 balsais 
prieš 31 atmetė įstatymo projektą kuriuo 
buvo norėta Respublikos prezidentui 
duoti teisė savo valia nuvertinti dole
rio kursas. Tuo būdu doleris liks da
bartinio kurso.

oaoaooaannaoanaD
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Villa Zelina Šimtas Metu
Dokumentam Valdymo dokumentai registruoti 6-je Aplįnkėje 

pagal 100-tąjį įraša, pasiremiant Dekretu — įstatymu 
3 079 iš 1938 metų Rugsėjo men. 15 dienos.

Bičiuliai skaitytojai, naudokities proga ir įsigy
kite paskutinius žemės sklypus periodiniam išsimokė- 
jiinui be jokių palūkanų šioje sveikoje Viloje.

Grindžiame Avenida Zelina didesniam gyven
toju ir autobusų keleivių konforiui, kurie kursuoja 
labai punktualiai nuo Praęa de Villa Zelina ligi Aveni
da Paes de Barros, kampas Rua da Moóca, ir atgal.

INFORMACIJOS: vietoje Praça de 
Villa Zelina ir Avenida Zelina nr. 33 Centraliė raštinė 
1’raça Antonio Prado, 31 sob., telf.: 2-5023.

Sklypai, namai ir statybai medžiaga išsimokėti- 
**c*44**ai'^« naį geriausiom sąlygom tik su Karlos Korkiško, Avenida Zelina Nr. 33.
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Nelauktas vizitas
Pereitos savaitės penktadieni stai

ga lėktuvu išskrido Anglįjon Amerikos 
oro karo laivyno viršininkas generolas 
imons. Jisai buvo paskirtas lydėti ge

Sovietu avijacija — 
muilo burbulas

nerolą Goės Monterio šiam apžiūrint t ■ • - ■ ■ ■ . ~

amerikiečių avijaciją.. Si staigi kelione ! vįetų Rusijos karinę galybę. Yra bal- 
turi sąryšio su įvykiais lojimuose Ry- sl)j kUIje visiškai neigia Sovietų armi- 
lU08e- jos pajėgumą, kiti ji į padaugės I

Kur tiesa? Mums matosi, tiesa bus 
nuomonių viduryje. Jei žiūrėti žaliavų 
atsargos ir pagamintų karo pabūklų 
skaičiaus, rusai gali didžiuotis. Tačiau 
armijos pajėgumas nevien to priklauso 
Svarbiausias dalykas šiandien yra geras

Nepaprastai
susižavėjęs j

Brazilijos karinės misijos į Jnng-
tines Amerikos valstybes vadas genero
las Goes Monteiro prieš dvi savaites 
nuvyko Siaurės Amerikon ir ten vizi
tuoja kariuomenę ir turi pasikalbėjimų 
-u politiniais sluoksniais. Tiek ben
drai amerikiečių kultūra tiek ypatingai 
i.ariuomenės aukštu technikiniu paren
gimu ir puikiausiu apginklavimu Brazi 
LjOs generolas nepaprastai susižavėjęs
Tą savo susižavėjimą jis pareiškė spau 
dos atstovams.

Naciu propaganda 
Prancūzijoje

Prancūzijos rytų pasienyje polici
ja suareštavo eilę asmenų, kurie plati
no prancūzų kalba Vokietijoje spaus
dintas agitacinio pobūdžio atsišaukimus 
grynai hitlerinės dvasios, kuriuose kri
okuojama vyriausybė dėl jos nedrau
gingos Vokietijos atžvilgiu politikos. 
Pranešimai sako, kad minėti pamfletai 
< ©paprastai paplitę Elzaso—Lotaringijos 
krašte. Prancūzijos prezidentas pasira 
šė net atskirą dekretą kovai su nacio- 
lalistų propaganda rytų pasienyje. Tuo 
ūdų aiškėja, kad Hitleris turi preten- 

.ijų ir į Prancūzijos teritorijas, nors 
^kilmingai yra pareiškęs, kad su Pran 

elizija nesą jokių teritorinių ginčų.

Vokietij os pasiuntinys 
Brazilijai

Ligi šiolei Brazilijoje Vokietija sa 
o atstovo neturėjo. Po žinomų įvykių 

pietiniuose Brazilijos estaduose, tuome
tinis Vokietijos pasiuntinys apleido šį 
Kraštą ir išvyko į reichą. Dabar Hit
leris paskyrė naują atstovą, kuriam su 
tikimą davė šio krašto vyriausybė. Jis 
_.iu eina savo pareigas.

Vokietija palaiko su Brazilija la
nai gyvus prekybinius santykius.

patvirtino su įsaupu.
nuo gegužės mėn. pradžios

įvairiai pasaulis galvoja apie So- nuomonę
Jau 

tarp Mongolijos ir Mandžuko eina ka- 
man- 
gin-

keliaĮras. Mongoliją palaiko rusai, o 
i šių'dzūkams vadovauja japonai. Ir

klai yra tik rusų ir japonų. Iš tikrųjų 
karas vyksta ne maodžnkų su mongo
lais, o rusų su japonais. Anie tė
ra tik priedanga šiems. Ir šią savaitę 
japonai davė toki baisų smūgi Sovietų

karininkijos kadras ir techninių karo avijacjjai, kad jis visai panašus j 1904 
priemonių tobūlumas. Nei vienu nei Į metų tragediją. Kelis kartus buvo Mon 
kitu Sovietai girtis negali. ! golijos pasienyje žiaurios kautynės, ku

Armijos vadų Sovietai yisiškąi nejriose dalyvavo iusų ir juponų avijaci- 
turi. Senieji [generolai ir karininkai i ja tiesiog šimtais. Ir, štai, rezultatai 
buvo daugiausia caro šalininkai, ir jei'rusų numušta per tris šimtus (!) lėktu- 
nebuvo per revoliuciją sušaudyti, taiivų, japonų — nė dešimties. Du — 
nuo armijos buvo kinų siena atskirti trys japonų lėktuvai puola ištisas rusų 
ir jokios įtakos neturėjo. Per pilietini1 eskadriles ir jas negailestingai išnaiki-

I

karą ir tų karų metu, kuriuos rusai ve na. Visus stebėtojus siaubas apėmė dėl 
dê su kaimynais, iškilo atsitiktinumo' tokio japonų avjjacijos taiklumo ir jų 
dėka vienas kitas asmuo, su karo mok,lakūnų drąsos. Rusai demaskuoti ir vi 
siu ir jo dalykais nieko bendra neturįs'si pamatė jų tikrąją galybę. Tai sava 
Tiesa sakant, stebuklų rusai ne nedarė į moksliai karo mėgėjai, kai tuo tarpu 
Juk jei tokia Lietuvos kariuomenė juos' japonai yra jo specialistai.
atstūmė, jei lenkai negailestingai suplio' Tiesa, Rusijos kareivis gal bus 
kė, aišku, kad tai įvyko vien dėl to, antroj vietoj po vokiečio, tačiau be va 
kad raudonarmiečius vedė ne karo da-dii ir technikos jis yra tik žaliava pa- 
lykų specialistai. Tiesa, po karo gyve. traukoms. Antra vertus, vidinė Sovietų 
irimui nusistojus karininkų kadras bu- Rusijos padėtis šiandien yra tokia, kad 
vo skubiai rengiamas, tačiau karo mok ; visi tiktai laukia kokios nors suirutės 
elne neišėjo Į Europos akiratį. Sovie-jkad galėtų išsilaisvinti 'iš žiauriausios 
tai neturėjo beveik jokių santykių su j diktatūros pančių. Karas duotų pui- 
Vakarų Europa, o gabesnius savamoks' kjausią progą sutryptai Rusijos liau. 
liūs, kurie spėjo iškilti ir daug žadėjo džial pakelti galvą. Stalinas tai gerai 
ateičiai, Stalinas visus iki vieno iššau- žino ir todėl visiškai suprantamas jo 
dė. Tai taip yra su karininkų kadru laikymasis siūlomos sudaryti trijų są-

Negeresni reikalai Ir su technikiniu jungos atžvilgiu. Apie tai šiomis die-, 
apginklavimu. Tiesa, Sovietai gamina nomis prancūzų spaudoje tilpo išsamus 
daug ir įvairių rūšių ginklų. Tačiau ’ straipsnis, kuris sukėlė didelio susido-! 
jau ne kartą praktika patvirtino, kad mėjimo. Ypatingai daug pasako žinia' 
jų ginklai yra labai žemos kokybės.apįe vieno mongolų aerodromo bombar 
Ispanijos pilietinis karas nuvainikavo. davimą. Atlėkę trys japonų lėktuvai: 
rusų tankūs, kuriuos dešimtimis imda- ’ sumaišė žemėmis visą aerodromą su bu i 
vo nacionalistai nelaisvėn ar kitaip iš vusiais jame 30 rusų lėktuvų, kurie bu I 
rikiuotės išvesdavo. Tas pat atsitiko vo pasiruošę pakilti, bet nespėjo tai! 
ir su jų išgarsintais lėktuvais. Apie padaryti dėl baisiu greitinau ir tikslu-! 
jų avijaciją labai kartų tiesos žodį pa- mu įvykdyto bombardavimo. Iš visos! 
sakė amerikietis lakūnas Lindbergae: 30 lėktuvų paliko vien skeveldros. Ją 
Šių dienų Tolimųjų Rytų įvykiai šia ponai visi grįžo atgal.

Prancūzijos -- Turkijos 
paktas

Esame kiek anksčiau savo Skaity 
tojams pranešę, kad Turkija f sudarė 
karinę sutartį su Anglija; tai sustipri
no demokratinio bloko prestižą ryti
niame Viduržemio jūros krante. Ta
čiau be Prancūzijos prisidėjimo šis 
blokas nebūtų galėjęs turėti didesnės 
reikšmės, ir štai dėl ko: Anglijos pres
tižas arabų ir muzulmonų pasaulyje 
nėra didelis dėl visiems įkyrėjusių Pa
lestinos vidinių kovų; antra, didelę da
lį Viduržemio jūrų rytinių pakrančių 
supa Prancūzijos mandato teritorijos, 
kaip Syrija, Libanpnas ir kit. Tad 
anglai prašė Prancūzijos, kad ji iilygin 
tų santykius su Turkija, grąžindama 
jai ginčijamą Sandžaką Aleksandretė- 
je. Prancūzijos vyriausybė anglų pa
tarimo paklausė ir pereitą savaitę bu
vo po trumpų derybų sudarytas nau
jas paktas — Prancūzijos — Turkijos 
karinė sąjunga. Šiuo paktu ne tiktai 
prancūzai, bet ir anglai labai įsistipri
no Viduržemio jūroje, kurią pastaruo
ju metų italai buvo jau ėmę vadinti 
savo ežeru. Dabar to italų „ežero“ 
pietryčiuose turkai pradeda statyti 
modernišką karo uostą, kuris bus lyg 
ir ištikimas Suezo kanalo sargas. 
Aišku, statybos darbai vedami ne už 
pačių turkų, bet už anglų ir prancūzų 
pinigus. Matome, kad kai kada vien 
tik geografinė padėtis nulemia mažes
niųjų tautų likimą.

Projektuojama sudaryti bendra 
karo vadovybė anglų—prancūzų—tur
kų — aigiptiečlų kariuomenėms Maž, 
Azijoje. Komanda būtų prancūzų 
rankose.

Dancige nieko naujo
Dancige nieko naujo —- tai reiš- salio sutartis daugelį teritorijų atsky- 

kia, ten lenkai su vokiečiais pešasi ir ré nuo Vokietijos, tačiau naujiems va!

Vėl rinkimai 
Prancūzijoje

Skaitytojai bus jau pastebėję kad 
visus savo žygius Hitleris yra pradė
jęs ir juos užbaigęs visada kaip tik 
tais momentais, kai Prancūzijos vidaus 
padėtis susilpnėdavo- Kiekviena Vo
kietijos okupacija atlikta tuo metu, 
kai būdavo sugriuvęs prancūzų minis- 
terių kabinetas. Mat, tuo metu jie bū 
davo užimti vidaus gyvenimo reikalais, 
kiekviena partija varydavo agitaciją, 
dalindavosi portfelius, tai ir užsienių 
gyvenimo reikalais nesirūpindavo- 
Hitleris iš naujų rinkimų pasidarė 
smagų arkliuką, kuriuo jis laimingai 
jodinėdavo ligi šiolei. Taip buvo be
veik visuose užimtuose kraštuose. Ir

GuO KG. RYKLYS

Šiomis dienomis FortnLzos žvejai 
turėjo laimę sugauti nepaprastai didelį 
oCO. kg. sveriantį ryklį. Keletą valau 
d.ų drąsūs Žvejai mažame laively kovo 
,o su milžinu jūros grobuonių kuris sal 

o baisia jėga kelis kartus grąsluo nūs j 
.raudinti valtį su visa jos įgula. Dėka 
žvejų sumanumui,grobuonis pavyko nu! 
t įvilkti prie kranto, kame buyo ištrau-' 
ktas į smėlį. Vien tik ryklio pilvas1 
svėiė bū kg.

PARYŽIUS. «Figaro» praneša,- 
.tad Vokietija šaukia naujas atsarginių 
.lasęs. Tuo būdu jos kariuomene greį 
tai pasieks 1.4GU.GOO žmonių. Londo
no diplomatiniai sluoksniai pastebi di
deli panašumą vokiečių pasiruošimais 
urieš praeito . udens įvykius. Tomis 
, ačiomis žiniomis, Lenkija laukianti 
įaujų įvykių Dancige ir jos kariuome

nė esanti paruošta visokioms gali
miems netikėtumams iš Vokietijos pu 
sės. Lenkija veda derybas su Anglija 
kad aprūpintų ginklais, karo žalia 
va ir pinigais ilgalaikės paskolos pavi 
dalu. Visoj Lenkijoj vedamą sustiprin 
ta pasyvaus gynimosi propagandą: sta 
tomos viešos ir privačios slėptuvės, 
mokoma saugotis priešų lėktuvų, vaito 
ti priešdujines kaukes, teikti pirmąją 
pagalbą ir t. t. Apaštališkas nuncijus 
Varšuvai turėjo audiencijų pas Pople 
žiu Pijų XII, kurios metu buvo taria 
masi kuriais būdais vokiečių — lenkų 
konfliktas būtų galima išspręsti taikiu 

keliu.

toliau. Vieną vokietį, kuris norėjo 
slaptai patekti iš Rytprūsių į Dancigą 
per koridorių, lenkų muitininkai suga
vo, paskui išrengė nuogą ir davė gero, 
kai guminių lazdų.

Gestapo vadas Dancige
Vokietijos slaptosios policijos va

das Himleris atvyko šią savaitę j Dan
cigą ir naujai pertvarkė visas yokiška 
sias organizacijas. Visos Dancigo orga 
nizacijos sujungtos po vieno vyriausio 
vado vadovybe, kaip buvo padaryta 
Sudetuose, kaip buvo ir Klaipėdoje. 
Iš šio fakto galima spręsti, kad reichas 
jau rengia dirvą Dancigo okupavimui. 
Keturiuose Dancigo kvartaluose stato
mos didžiulės kareivinės, kuriose bus 
apgyvendinti naciai. Vokiečiai studen 
tai išleido atsišaukimą, kad jie neva
žiuosią atostogų, o liksią Dancigo miee 
to ir padėsią miesto savivaldybei dirb 
ti . . . Kokius darbus galėtų padėti 
raieslo savivaldybei dirbti visi studen
tai, nėra jokios abejonės: vokietukai 
lauks išmušant kovos valandos, kad 
galėtų drauge su naciais pulti lenkus. 
Be abejo, Lenkija neprivalėtų leisti po 
laisvąjį Dancigo miestą važinėti reicho 
policijos vadui ir agituoti gyventojus, 
bet kad ir jų rankos yra surištos įvai 
rių statutų ir pasižadėjimų. Mes lietu
viai labai gerai žinome, kad tik pačių 
santarvininkų padiktuotas Klaipėdos 
statutas neleido Lietuvai jokios įtakos 
išvystyti tame krašte. Tas pats dabar 
dedasi ir Dancige. Tai tiasioginč ang 
ių ir prancūzų politikos išdava. Ver-

dovams surišo rankas, o vokietininkai 
tuo tarpu dirbo išsijuosę, tos pačios 
lautų Sąjungos globojami. Dabar jau 
prinokę tokios politikos vaisiai, ku
riuos turi suvalgyti visai nekalti.

GINKLAI LENKIJAI

I Gdynę plaukia anglų ir ameri
kiečių laivai, kurie veža ginklų ir 
amunicijos Lenkijai. Šie ginklų trans
portai padėtį pačiame Dancige tik dar 
labiau įtemps.

Kai du pešasi . . .
Vokietijos spauda pastaruoju me

tu pilna agitacinio pobūdžio straips
nių prieš Vokietijos — Lenkijos pre
kybinių santykių plėtimą. Ekonomi
niuose Vokietijos sluoksniuose pažymi 
ma, kad reicho reikalavimus galinčios 
padengti kitos valstybes, pirmoj eilėj 
Lietuva savo žemės ūkio gaminių per
tekliumi. Vokietijos spaudos dauguma 
pasisako už prekybinių santykių su 
Lietuva plėtimą. Girdi. Vokietijai iš 
prekybos su Lenkija yra tik vieni 
nuostoliai, o čia dar lenkai pasišiau
šė dėl Dancigo, tai prekiaukime su 
Lietuva, kad Lenkijos ūkininkas dar 
labiau suskurstų, tai tada ir vyriausy
bė gai būsianti sukalbamesne.

mūsų Klaipėdos tragedija prasidėjo ir 
pasibaigė po pralaimėtų seimelio rin
kimų. Taigi, šią savaitę, kai didžiau
sias politinis įtempimas, Prancūzijos 
parlamentas baigia dienas ir eina na
mo. Be abejo, užvirus naujai propa
gandai krašte, nebus laiko prancūzams 
rūpintis politika. Tai ir yra pati silp
niausia ir tragiškiausia vieta visoje de
mokratijos sistemoje. Tačįau, reikia 
manyti, prancūzai yra sveiko proto 
žmonės ir demokratinės santvarkos rei 
kalavimūms nepaaukoe pasaulio taikos 
ir savo valstybės likimo. Greičiausiai, 
rinkimai bus atidėti ramesniems lai
kams, o vyriausybė valdys jai suteikta 
pusiau diktatoriška galia.

SNIEGAS PRANCŪZIJOJE
Pietų Prancūzijoje daug prisnigo 

Sniego nukloti ištisi pasėlių plotai. Pi 
rėnų kalnuose esanti Andores valsty
bėlė atskirta nuo pasaulio, nes sniego 
užversti visi keliai ir priėjimai. Kažin, 
ar tik ši banga nepalietė ir Lietuvos?

ĮVAŽIAVO I KAREIVIU BURI
Vienas motociklistas Vokietijoje 

įvažiavo dideliu greičiu bevažiuodamas 
į kareivių būrį, kurie žygiavo rikiuotė 
je 2 kareiviai užmušti vietoje, 4 su
žeisti.

Gerai sako mūsų patarlė: 
du pešasi — trečias naudojasi.

Kai 
Mūsų

daugiau naudos pasigavus. Nėra abe
jones, laikyaamiesi savo užsispyrimo, 
vokiečiai daug geresnes kainas galėtų

vyriausybei gal ir reikėtų pagalvoti, mokėti už žemes ūkio gaminius mūsų 
kaip iš šio dviejų kaimynų ginčo sau ūkininkams.
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36 LIETUVIAI IŠ SSSR GRjS j 

LIETUVA

Prieš dvejetą metų tarp Lietuvos 
ir Sovietų Rusijos buvo pasikeista peli
nių kalinių sąrašais, kuriuos norėta iš
sikeisti. Tai jau būtų ketvirtas iš eilės 
politinių kalinių pasikeitimas tarp Lie
tuvos ir Sovietų. Lietuvos Įteiktame 
sąraše buvo 36 asmenys, jų tarpe keli 
kunigai, kurių giminės rūpinosi, kad 
būtų išvaduoti iš kalėjimų Ir ištrėmimų 
Rusijos šiaurėje. Taėiau SSSR nuo 
sumanyto ketvirto kalinių apsikeitimo 
atsisakė. Mat, jiems negaila būtų išleisti 
iš savo krašto svetimtaučių, ypač ku
nigų, tačiau jie nenori priimti kitų 
kraštų komunistų, kurie, pamatę to «ro 
jaus», už kurį jie yra kovoję, tvarką 
jr darbininkų gyvenimo sąlygas, virsta 
aršiais agitatoriais prieš komunizmą ir 
tuo būdu tllr gadina komunizmui reika 
lą, ypač užsieniuose. Todėl bolševikai 
bevelija, kad jie sėdėtų kitų kraštų, o 
ne paties «rojaus», kalėjimuose ir 
atsisako juos iškeisti- Mūsų įstaigos, 
norėdamos patenkinti žmonių prašymus, 
kreipėsi j atatinkamas SSSR įstaigas, 
prašydamos be paeikeįtimo išleisti Lie
tuvon tuos 36 asmenis. Sovietai šiuo 
pagrindu sutiko derėtis ir tos derybos 
eina sklandžiai j prieki. Netrukus, 
manoma, iš Rusijos šiaurės pragaro ga 
lės sugrįžti mūsų tautiečiai, kurie vien 
dėl to, kad yra kunigai ar drįso viešai 
išpažinti savo tikėjimą, žiauriausiems 
bandymams, šalčiui, badui Ir kankini
mams yra per eilę metų išstatyti. Be 
abejo, jei toki Sovietų vyriausybės nu
sistatymą sužinotų Lietuvos kalėjimuo
se sėdintieji anie 36 komunistai, jie kį 
taip imtų galvoti apie «rojaus» apašta
lus, kurie juos, Į bėdą įstūmę, palieka 
pačių likimui. Na, bet užtat agitatoriai 
turi progos rėkti apie «nežmoniškus 
kankinimus» Lietuvos kalėjimuose, ir 
tuo būdu agituoti nesusipratusius. So
vietai nenori tokio gero ginklo iš savo 
rankų paleisti ir todėl atsisako priimti 
siūlomus komunistus. Jie verčiau ati
duoda Lietuvai prašomus asmenis visai 
dykai. Koks tų rusų dosnumas!

MAŽASIS PASIENIO SUSISIEKIMAS

Naujai sudarytoji tarp Lietuvos 
ir Vokietijos prekybos sutartis apima 
ir vadinamąjį mažąjį pasienio susisieki 
mą. Nustatyta iš abiejų pusių 20 kilo
metrų zona, kurios gyventojai galės 
naudotis šiuo susisiekimu. Pereiti sie
nai punktų viso yra 20. Leidimai sie
nai pereiti bus duodami tik tiems as
menims, kurie pasienio zonoje bus iš
gyvenę nemažiau šešių mėnesių. Kiek
vienas toksai leidimas galios vienerius

I
— Vokiečių laikraščių įpranešlmu 

Klaipėdos krašte žadama suvokietinti 
apie 80 lietuviškų kaimų pavadinimų.

— Klaipėdos lietuviai daro pas- 
i tangų gauti leidimą savo kultūrinei or- 
i ganlzacijai, kuri galėtų rūpintis moky- 
į klų steigimu, lietuviškų laikraščių leidi 
i mu ir kitokiais kultūriniais reikalais. 
Tuo tikslu lietuvių delegaciją rengiasi 
vykti i Karaliaučių pas Rytprūsių ober 
prezidentą Kochą.

— Buvęs Liet, ministeris Čekoslo
vakijai Ed. Turauskas paskirtas užsie
nio reikalų ministerijos politikos depar 
tamento direktorium.

— Šiomis dienomis įvedama sava 
norių daibo tarnyba. Pirmas darbas, ku 
ris numatoma tiems savanoriams pa
vesti modernaus plento nuo Palangos 
iki Šventosios statyba.

— Atsižvelgiant i eksporto plėti
mo bej naujų rinkų ieškojimo svarbą 
prie finansų ministerijos įsteigta užsie
nio prekybos departamentas.

— Vokiečiai Klaipėdos krašte nu
matė įrengti tris nuolatines stovyklas 
darbo prievolę atliekančioms mergai
tėms. Stovyklos bus baigtos įrengti 
rudenį, kada prasidės Klaipėdos krašto 
mergaičių šaukimas j darbo , stovyklą.

|metus ir su juo perėjęs sieną asmuo, — Akcinės bendrovės «Molis* 
kitoje pusėje galėsišbilti penkias dienas, j Kuršėnuose įsteigtoji nauja mechaniška 

' plytinė šiemet pradeda veikti. Ji aptar
NAUJAS KODEKSAS

Valstybės Tarybos vice-pirminin 
kas Papečkys pareiškė spaudos atsto
vams, kad šiuo metu speciali Valstybės 
Tarybos komisija ruošia naujo baudžia
mojo kodekso kuriuo pagriudan paimtas 
rusų baudžiamasis kodeksas iš 1903 me
tų, kuris tebovejkia Lietuvoje.

Taėiau komisija atsižvelgs 
ir j kitų kraštų baudžiamuosius kodek
sus, kad naujai sudarytasis apimtų da
bartinio gyvenimo visus reikalus.

LENKU MISKAS LENTPJŪVĖMS

naus dali šiaurės Lietuvos ir iš dalies 
Šiaulių miestą. Šiemet plytinė numato 
pagaminti apie 6 milijonus plytų.

Lietuvių verslinkų įsteigtoji akci
nė «Geležies» bendrovė baigė savo pir
muosius veiklos metus. Dabar įvykęs 
akcininkų susirinkimas su pasigėrėjimu 
pažymėjo, kad bendrovė daugiau negu 
patenkino steigėjų viltie. Bendrovė tu 
rėjo gražaus pelno. Nutarta akcinį ka 
pitalą padidinti 100,000 lt., išleidžiant 
tai sumai antros laidos akcijas.

I
— Kauno miesto savivaldybė at

leido iš darbo visus .viengungius inteli 
gentus bedarbius. Iš viso atleistųjų

Su Lenkijos eksporto įmonėmis yra aPie asmenų, 
susitjirta dėl miško. Tuo susitarimu
Lietuvos įmonės perka Lenkijoje — Darbo Rūmų suruoštuose ben- 
33.000 festmetrų miško, kuris bus šie- dro lavinimosi kursuose buvo baigia- 
liąis atplukdomas Į Lietuvą, čia lent-, mįeji egzaminai iš 6 pradžios mokyk- 

Ipiūvėse apdirbamas ir vėliau eksportuo j'°a skyrių. Egzaminus laika per 1Ò00 
Ijamns užsienin. Dalie lenkų miško jau darbininkų. Kursai veikia prie 24 Dar 
atplaukė į Kauną. j bo Rūmų kultūrinių klubų.

— «XX Amžius» praneša, kad nuo 
j to laiko, kai vokiečiai užėmė Klaipėdos 
Į teritoriją, jų valdžios organai uždarė 
visas lietuviškas privatines mokyklas, 
būtent, Õ0 pradžios mokyklų, 40 darže 
lių ir tris gimnazijas, o taip pat visas 
lietuvių valstybines mokyklas. Nežiū
rint iškilmingų Berlyno pažadų, nė vie 

j na lietuvių mokykla nebuvo atidaryta, 
i Priešingai, vokiečių valdžios organai 
jdaro nuolatini spaudimą lietuviams 
lietuviams mokytojams ir jaunimui, kad 
nereikalautų atidaryti lietuviškų mo
kyklų.

— Kai kurie mūsų muitinės valdi 
ninkai paliko Klaipėdos krašte. Dabar 
iš pasilikusių keletas laikinai yra gavę 
tarnybas vokiečių muitinėse ant sienos 
ir eina pareigas sieną saugodami su 
šautuvais.Visuose Klaipėdos kr.miestuose 
turgai įvyksta labai silpni, bei ir juose 

i nieko <š maisto produktų nusipirkti ne
galima, nes maisto produktai uždrausta 

[į turgus vežti. Turguose suvežą vien 
! tik daržovių, kurių niekas ir neperka. 
— Klaipėdiškiai pradėjo taisyti kelius. 
Taisyti varomi prievarta ir prie taisy
mo yra po priežiūrėtoją. Anksčiau ke 
liai buvo taisomi savivaldybių lėšomis.

— Savanorių sąjungos naujoji vai 
dyba išrinko savo prezidiumą. Pirmi
ninku išrinktas ats. pik. Mačiuika, I 
vicepirmininkas — ąts. pik. P. Gužas-, 
II yicepirm. — J. Viliušjs, sekretorium 
—J. Kalnėnas, iždininku—Matulevičius.

— Pasirašius ekonominius susita
rimus su Vokietija palengvėjo kilnoja 
mojo turto išvežimas iš Klaipėdos kraš 
to ir Lietuvos piliečiai be didesnių su 
kūmų atgauna savo mantą, namų apy
vokos daiktus, baldus ir t. t.

— Sudaryta sutartis su latvių ak
cine «Vairogo» bendrove Šventosios 
uostui gilinti. Šiomis dienomis alpiau 
kė viena žemsemė ir du vilktuvai, gili 
nimo darbams pradėti. Šventosios uos
tas pagilinamas iki 4 metrų gilumo. 
Bus reikalinga iš uosto angos išmesti 
apie ĮUO.OOO kub. metrų žemės ir smė
lio, kurie bus laivais išvežami ir išyer- 
člami toliau j jūrą.

— Žydų spauda pradėjo raginti 
savo tautiečius vengti vasarvietėse ,pa- 
pludymiuose,gatvėse,kavinėse ir kt. vie 
šose vietose naudotis rusų kalba. Pri
menama, kad būtų gerai visai nekalbė
ti rusiškai, bet kas be to negali apsiei
ti, tenekalba viešai.

— Saulių Sąjungos aviacijos bū
rys nupirko Vokietijoje du naujus dvi
viečius Klemo tipo lėktuvus. Birželio 
17 d. išvažiavo j Vokietiją 3 šaulių 
aviacijos karininkai—lakūnai, kurie nu 
pirktus lėktuvus oro keliu atgabens į 
Kauną, kur lėktuvai bus pakrikštyti 
per Saulių Sąjungos 20 metų sukakties 
iškilmes.

— Birželio 1Õ d. prasidėjusios Kau 
ne lietuvių — vokiečių techniškų dele 
gacijų derybos laisvosios zonos Klaipė
dos uoste smulkmenoms aptarti po po
ros dienų buvo perkeltos į Klaipėdą 
kur padaryti keli apžiūrėjimai vietoje 
surašytas papildomas protokolas prie 
Berlyne sudarytos laisvosios uosto zo 
nos sutarties ir tvarkomi visi techniš
ki klausimai, susiję su laisvosios uosto 
zonos naudojimu susisiekimu, su zona 
iš laisvosios Lietuvos ir kt.

— Gegužės men. j Lietuvą ai 
vežta iš užsienių už 17,z mil. lt. lui 
portas gegužės men. atrodo žymia- pu 
aidėjęs, kadangi dauguma siųstų iš už
sienių prekių buvo kurį laiką įstrigu 
šios Klaipėdos sandėliuose arba pake
liui. Tos‘prekės, sutvarkius su Vos .e 
tija prekybos ir atsiskaitymo santya.u 
Lietuvą pasiekė tik gegužes mėti.

— Susisiekimo minister ja paruo 
šė projektą, pagal kurj Kretingoje am 
šiemet bus pradėta statyti geležinkelių 
stotie. Senoji stotie bus užleista muiti
nei.

Erich Maria Remarque TRYS DRAUGAI Vertė F. Girdauskas

(Tąsa iš 2Õ nr.)

Mes stovime duryse ir mojuojam. į 
Staiga Mimi prapliumpa žlembti. Ji 
pati taip pat buvo ištekėjusi. Karo me 
tu .vyrąs mirė plaučių uždegimu. Jei 
jie būtų žuvęs, dabar ji gautų mažą 
pensiją ir nereikėtų medžioti gatvėje.

Rožė suduoda jai per pečius.
— Na, Mimi, nereikia suminkštėti. 

Einam išgerti dar po gurkšnį kąyoe.
Visą draugiją grįžta i tamsų Inter 

nacionalą, lygiai kaip vištų būrys į 
tvartą. Tik dabar jau negrįžta ta ge
ra nuotaika.

— Paskambink ką nors pabaigai, 
Robi! — sako Rožė — nuotaikai patai
syti-

— Gerai — atsakau aš — jei no 
rit, maršą «Seni draugai».

Paskui aš atsisveikinu. Rožė įs
praudžia man ryšulėlį pyragaičių. Aš 
juo padovanoju Motinėlės sūnui, kurie 
lauke sustatinėja katilų su dešrelėmis.

Galvoju, kas dabar pradėti. I ba
rą jokiu būdu nenorioji kiną taip pat; 
į dirbtuvę? Abejingai pažvelgiu į laik
rodį. Aštuonios. Keeteris turėtų būti 
jau grįžęs. Jei taip, negi Lencae visų 
valandą kalbės apie mergaitę. Aš nu
einu.

Pašiūrėje šviesu. Ne tik pašiūrė 
— visas kiemas pilnas šviesos. Viduj 
vienas Kesteris.

— Kas atsitiko, Oto? — klausiu— 
Cadillaką pardavei?

Kesteris juokiasi.
— Ne. Gotfridas truputį iliuminavo 
Abu švyturiai dega. Automobilis 

stovi taip, kad abu šviesos pluoštai 
pro langą krintą tiesiai į baitai žydint] 
alyvos medį. Grąžu taip j jį žiūrėti: 
visai kaip kreidinis. Naktis iš abiejų 
pusių pąnėšį į juodą šniokščiančią jūrą.

— Stebūklinga — sakau — Kur 
gi jis?

— Nuėjo atsinešti ko nors užkąsti
— Puiki idėja. Jaučiuosi truputį 

išsiblaškęs. Galimas dalykas, kad tai 
alkis.

Kesteris linkteli.
—- Gerai pavalgyti — svarbiau

sias visų karių įstatymas. Aš šiandien 
irgi padariau vieną kvailystę: įrašiau 
Karolį lenktynėms.

— Kaip? — sakau aš — šeštą?
Jis vėl linkteli.

.—Prakeikimas, Oto, ten star 
tuos visų rūšių patrankos!

Jis dar kartą linkteli.
-- Sportinių mašinų kląsėj Brau- 

mileris.
Aš atsirąitojų rankoves
— Sen, Oto! Didžiąją tepalo mau 

dyklę mūsų meilužiui!
— Stokit! — šaukia paskutinis ro 

mantikas, tik dabar įžengęs pro durie. 
— Pirmiau paėsti!

Jis išvynioja ryšulį: sūris, duona, 
! kieta, kaip akmuo dešra ir šprotai. 

Prie visa to labai tinka šaltas alus. 
Mes valgome, kaip visa talka išalkusių 
kūlėjų. Paskui einame prie Karolio. 
Dvi valandas triūsiame, tikriname ir iš
tepame kiekvieną guoli. Po to Lencss 
ir aš dar suvalgomo po antrą užkandį. 
Gotfridas tuo tarpu apšviečia ir Fordą. 
Katastrofos metu atsitiktinai viena 
lempa liko sveika.

Esant pakeltai karosarijai, ji žiūri 
jkipai aukštyn į dangų.

Lencae patenkintas apsisuka.
— Taip, Robi, atnešk butelius. 

Mums reikia atšvęsti «žydinčio medžio 
šventė»!

Aš pastatau konjaką, vyną ir du 
stiklu.

— O tu? — klausia Gotfridas.
— Aš negersiu.
— Kaip? Kodėl?
— Neturiu jokio noro tam pra 

keiktam maukimul.
Lencas valandėlę mane stebi. 

(Bus daugiau)
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papročiai Žemaičiuose LENKAI DANCIGO PROTESTA 
ATMETĖ

vaišingi 
a tas vai- 

aūsų tautosa 
.ai. Ypač tų 

meniškumu yra 
.arį linksmieji su

spėja paslėpti pasku- 
epindulįus vakaro guo- 

elių samanotų lūšnelių ei
nu .miečių būreliai pas vieną
savo ayną. Čia yra papuošta kėdė 
<žemąii..ai vadina ją sostu), kurią turės 
nunešti pas vardininką, norėdami ji 
.ardinių proga pasveikinti. Kėdė, va
dinama sostas, yra puikiai papuošta. 
Prie kiekvienos kėdės kojos pritvirtin
ta po jauną berželi (žiemą po eglaitę) 
— tai keturios žalios kolonos. Šias 
kolonas jungia kleyo lapų stambus vai 
nikas, sudarydamas iš trijų pusių gra
žią užtvarą. Sosto gilumoje matai dar 
šiuos dalykus: Žalių rūtų vainikėlyje 
išpinta vardininko monograma, amžiaus 
metai ir data. Žemiau to vainikėlio 
yra daug įvairiaspalvių kaspinėlių, ku
riuose įrašomi kaimynų linkėjimai, kaip 
antai: «Sveikinu Tamstą Vardo Dieno 
je,» «Gyvenk mūsa bylems (čia vąrdas) 
eiga, eiga,» «Priimk mūsa sveikinimus» 
jr kiti. Visą šį foną dengia dvi sukry 
žinotos tautinės vėliavos. Be, to iš ma 
zų žvakių sudaroma įvairių liaudies or 
oamentų iliuminacija. Matant šią pa
puoštą kėdę, tikrai nebenuostąbu, ko
dėl kaimiečiai ją sostu vadina. Juk 
čia, iš tikrųjų, yra įdėta visa kaimo 
grožio pajutimo siela. Jų supratimu, 
tik karališki sostai gali būti taip pa
puošti. Šią kėdę neša keturios jaunos 
mergaitės. Priešakyje eina seniausias 
iš visų susirinkusiųjų kaimynų, senis, 
kuris neša dovanas. Koks čia įdomu
mas! Suėję į vidų, tuoj visi gražiai su 
sitvarko. Dabar prie eosto prieina bū
rys stipriausių vyrų. Senis, tos proce
sijos vadovas, pradeda:
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i Vai, lėkite, dainos!
_ __ __ COŪOOOnoODŪD©

MOTULE MANO
Motule mano, širdele mano,

Prikelk, motule, ryt mane anksti.

Dukrele mano, jaunoji mano. 

Vai, ką darysi anksti rytelį?

Motule mano, širdele mano, 

Eisiu darželiu, skinsiu rūtelių.

— įėjau aš, 
Nežėnau kas. 
įėjau čiuon, 
Nežėnau kor. 
Atnešiau šio, 
Nežėnau kon. 
Koliąvuom takeles, — 
Tonkes mėškeles,
Paklyduom mes vargša, paklyduom 
Atrėaduom šin suostą 
Ėr jiemiem mes jin neštė, 
Ėjškuom žmuogąus 
Ėr klausam kėjno tas suoste, 
Kam ons išpuošts. 
Bet anuo mes neraduom, 
Ons siestėjs čiuon tor. 
Vuo mes anov pagerbtė 
Ėr pasyeikintė atejuom 
Jog metūe bent kartą 
Par vąrdą anuo šventą. 
Gal čia ons gyven, 
Gal klausuos ėr gėrd, 
Gąl reg čia mus vėsus, — 
Tat prašau vėsų vardo, 
Je tamsta tas, koriuo ėjškuom,
— Prėjimk mūs duovėnas. 
(dabar įduoda dovaną)
Vuo pats (pasako vardą) čiuon 

sieskės.
Ėr lesk tamstą pavinčiavuotė.

Pagaliau, prasideda vaišės. 
Svečiai, truputį įsilinksminę, pra
deda dainuoti:

— Aš ne gert atėjau, 
Ne uliuot atėjau, 
Savo mylimą sosiedelį 
Aplonkyt atėjau.
Jog ne tošt atėjau: 
Sėlkės galvą atnešiau 
Atnešiau, atnešiau 
Ir ont stala pądiejau.

Tada šeimininkai ir dalis 
svečių dainuodami atsako:

— Sosiedeli, balondeli,

Rišiu šluotelę, šluosiu dvarelį,

Lauksiu svetelių anksti rytelį.

Dar nenušlaviau pusės dvarelio, 

Žiūriu — atjoja pulkas bernelių.

Mečiau šluotelę tiesios šalelėn, 

O pati jauna — aukšton klėtelėm

Gerk, gerk bent lašelį, 
Nuraminsi vabalėlį.
Plyšt bačkelės jau lonką, 
Trykšt alelis ozbuonas: 
Spausk, spausk, sosiedeli, 
Kėjk ėšspausi, bus gera.

O linksmi svečiai vėl toliau 
dainuoja:
— Ak alaus, ak alaus, — 
Nu alaus galva skaust, 
Nu medaus dar daugiau 
Duok, duok, sosiedeli, 
Nuraminsem vabalėli.

Syečlai, kurie anksčiau dai
navo, su šeimininkais traukia:
— Gereem totuosem — 
Ni vėjnam neduosem — 
Ryt po ryt šventa, 
Vėse išmėjguosem.

Pirmieji vėl dainuoją:
— Ačiou tau ėr vaikams 
Ėr bačkele ėr lonkams — 
Prislgjeriem, priyėjšiejuom, 
Delvas duos—bus daugiau.

Dabar šeimininkai pradeda:
— Ėšgerk, sosiedeli pėlną, 
Ešgersi posę, — rąsi gale mosj. 
Ak prasta, ak prasta,
Ešgersi pėlną, — rasi gale vėiną 
Ėškedenk, Išporenk, — bus kešenė 

pėlną.

Pagaliau, visi linksmai valgo 
ir geria. Rodos, jau galo nebus 
toms vaišėms. Čia vienas Iš se
nių ima šokti, kitiems dainuojant: 
«Meška suok, kodlas dolk . . .»
— tai senas senas paprotys, kuris 
reiškia, kad svečią! vaišėmis yra 
labai patenkinti. Po to, atsisveiki 
uę, išeina namo.

«Zem. Prietel.»

ŽYDU PERSEKIOJIMAI PRAGOJĘ

Pragoję pradedamas žydų perse
kiojimas. Charakteringa tai, kad agre
singus veiksmus prieš žydus vykdo pa 
tys čekai. Šią savaitę Pragoję dauge
lyje vietų čekai fašistai prie žydų par
duotuvių priklijavo popierius su para
šais: «Žydų firma».

Nuo Čekoslovakijos užėmimo ligi 
šios dienos iš ten jau pabėgo daugiau 
21.000 žydų. Semitų problema darosi 
kasdie labiau aktuali — kurgi dėsis iš 
visų pasaulio kampų vejami žydai?

DEGTINDARIU KERŠTAS

Iš Meksikos praneša, kad vieno 
slapto degtinės fabriko degtindariai nu 

į šovė 10 valdžios fiskalų, kurie buvo 
apsupę minėtą fabriką ir norėjo «fabri- 

! kantus» suimti.

Prieš dvi sąyaites vokiečiai sua
reštavo vieną lenkų muitininką Danci
ge ir padėjo į kalėjimą, apkaltinę šni
pinėjimu. I tai lenkai atsakė daugiau 
muitininkų j D. ncigo t muitinę atsiųs
dami.' Vokiečiai per Dancigo senatą 
užprotestavo prieš tokį lenkų žygį. Pro 
testo notoje sakoma, kad minėti muiti
ninkai ne muitinės tarnybai atsiųsti, o 
visi jie yra karo instruktoriai. Perei
tą autradįenį lenkai į minėtą Dancigo 
senato protestą atsakė. Lenkai griež
tai atmeta vokiečių reikalavimus ir.pa 
taria nesikišti į grynai Lenkijos reika
lus. Padėtis Dancige vis labiau įsitem
pia.

AMERIKA NESIBIJO

Rooseveltąs labai stengiasi išgau
ti dar prieš parlamento atostogas neu
tralumo įstatymo pakeitimą, kuris leis
tų Jungtinėms Valstybėms kištis j Euro 
pos reikalus taikos labui. Ta proga 
Rooseveltąs pažymėjo spaudos atsto
vams, kad Amerika norinti įtikta! tai
kai patarnauti, kadangi ji pati nieko 
nebijanti. Šiuo metu Amerikoje yra 
20.000 amunicijos fabrikų, o 10.000 me 
talo dirbtuvių galės būti greitu laiku 
paversta taip pat ginklų kalvėmis. Tu
rint galvoj milžiniškas amerikiečių gin
klų, ypač lėktuvų, atsargas, aiškėja, kad 
Amerika tikrai yra neįveikiama.

HITLERIS GAVO DAUGIAUSIA 
BALSU

Vieno Amerikos universiteto vado 
vybė pravedė studentų tarpe balsavimus 
garsiausiam šių dienų politikui nustaty 
ti. Gauti toki rezultatai: Hit
leriui teko 293 balsai, Chamberiajnui 
— 57, o Rooseveltuį tik 21.

IR TOKI STREIKAI ANGLIJOJE
GALIMI

Iš Oaklando pranešama, kad ang
lų karo laive jūrininkai paskelbė strei
ką: jie paliko vandenyje laivą, o patys 
išėjo į krantą ir laivan daugiau negrįž 
ta. Jie reikalauja daugiau algos. Toks 
streikas galimas tik Anglijoje, kurios 
krašto apsaugos mįnieteiįu yra žydas. 
Iš šio įvykio turį gardaus juoko vokie
čiai su italais. O ką, jei taip karo me 
tu jūrininkai palieką šarvuotį plūdu
riuoti vieną ir susėda ant kranto, skelb
dami streiką! Tikrai spindinti drausmė 
viešpatauja Anglijos kariuomenėje ir 
laivyne . . .

KAS SKAITO SPAUDA — 
VĖJO NEGAUDO!

J. BAKANAS

Dionizas Poška ir jo baubliai
Prieš šimtą su viršum metų be ga tų iš eąvo tarpo prisiauginti ir išūgdyti 

lo buyo sunkus ir vargingas mūsų tė- savų energingų ir ryžtingų vadų, kurie, 
vynės kaimiečių gyvenimas. Sveikiau be abejo, sugebėtų ją greičiau išvesti 
šią mūsų tautos dalį — kaimiečius—be į iš baudžiavcs tamsybių į švintančią lais- 
jokjo pasigailėjimo visaip engė ir spau'vę. Esant tokiai nenormaliai visuome
nė įvairūs dvarininkai — atėjūnai, at- nės santvarkai, visai netenka stebėtis, 
sidanginę iš tolimųjų Rusijos, Lenkijos kad kiekvienas visuomenės luomas 

»•«... i..-:»., i...-i—- anuomet turėjo savo, griežtai nuo kitų
luomų, skirtingas teises.

Tai tokių laiku 1760 metais Ra
seinių apskr., Bijotų — Barzdų dvare 
gimė žemaičių bajoras Dionizas Poška. 
Mokslus Dionizas Poška tais laikais iš
ėjo anuomet pagarsėjusioje Kražių jė
zuitų gimnazijoje. Vėliau tarnavo Ra
seiniuose bajorų teisme, o dar kiek vė
liau buvo paskirtas Raseinių miesto 
teisėjų. Tačiau valdinę tarnybą ne la
bai mėgdamas, Dionizas Poška ją metė 
ir apsigyveno savo tėviškėje, gimtaja
me Barzdžių dvąre. Čia jis būdamas 
prižiūrėjo vykstančius dvare žemės 
ūkio darbus, o atliekamu laiku domė

vyaės kaimiečių gyvenimas.

ir kitų kraštų, kuriems mūsų senosios 
gentkartės turėjo nešti užkrautą sunkų 

Į oaudžiavoe jungą, vergauti ir už tai ne 
ik ką iš sayo ponų — valdytojų - nie
ko negaudavo, bet ir savo liesame, su

lakusiame, rykščių kirčiais suranduota- 
I ne kūne, juodos — birallnės duonos 
pluta ar nelupta bulve vos vos įsteng
davo gyvybę palaikyti, kad dar galėtų 
Fr toliau vilkti, nors ir klupdami, savo 
ponams sunkų baudžiavos jungą. Apie 
liaudies švietimą anais neužmiršta- 
Inaįs laikais niekas iš valdančiųjų įnei 
pagalvoti nenorėjo. Žinoma, su tam 
■ ikru išskaičiavimu: apšviesta, kuitūrin- 
I a liaudie, suprantama, greičiau eugebė 

josi literatūra, lietuvių kąlba ir istorija.] 
Mirė Dionizas Eoška 1871 metais, būda
mas žemaičių bajorų vadu jr devynio-| 
liktojo amžiaus pirmosios pusės žymiau 
siu lietuvių rašytojumi.

Ligi 35 metų amžiaus Dionizas! 
Poška nebuvo skaitęs ir susipažinęs su 1 
lietuvių bei lenkų literatūromis. Jis! 
šiame laikotarpyje daugiausia rūpinosi 
savo dvaro žemės ūkiu. Pradėdamas 
literatūrinį darbą, Dionizas Poška netu
rėjęs jokių rimtesnių tikslų ir rašęs, 
kaip jis pats sako, «negarsinti norėda
mas savo vardą, bet senatvę aplušęs, 
geisdamas su savimi pasibastyti». Ta
čiau netrukus kitų to meto rašytojų 
padrąsintas ir paskatintas, Dionizas 
Poška Jjau svajojo «žemiškojo liežu
vio», atseit, lietuvių kalbos garbę savo 
raštais atgaivinti.

Ypatingai Dionizas Poška pagar
sėjo savo literatūriniu kūriniu, pavadin 
tu «Mužikas Žemaičių ir Lietuvos». 
Nors Poška buvo gimęs bajorų šeimo
je jr pats jautėsi grynu bajoru — dva 
rininku, tačiau, matydamas neteisybę 
— skurdą ir apverktiną mužiko gyve
nimą, jis drąsiai ir atvirai stoja jo pu
sėn, žmoniškumo teisių ginti. Poška 
neragina skriaudžiamą mužiką sukįlti

ar griebtis kitų kurių panašių smurto 
priemonių prieš sayo skriaudėjus, kad 
galėtų greičiau nusikratyti sunkaus 
baudžiavos jungo. Vjsų skriaudžiamam 
baudžiauninkui Poška randa vienintelę 
išeitį, tai melsti ir prašyti Dievo, kad 
jis jo vargų pasigailėtų. Toliau jie ete 

Ibiai ir klausia, kodėl mužiką visi taip 
niekina «kaip dulkę tarp vėjų», nors 
jis yra, toliau rašo Poška, pamatinis 
ciesorių ir karalių rAmstis, šaunių po
nų atrama, visų madų klėtis, giminių 
penėtojas, tėvynės rūpestingas sargas 
ir pasaulio geradaris.

Mužikui tenka patys sunkiausi, 
tačiau ir naudingiausi darbai nudirbti, 

j Pavasarį, kada visa gamta pasipuošia 
į įvaiiitspalvių žiedų mariomis,mužikas tu 
iri eiti lauko arti, arba naują skynimą 
kirsti — ruošti naujus plotus dirbamos 
žemės. Karštą vasarą, kai saulė negai 
leetjngai kepina, nelaimingam mužikė
liui «iš kaktos kaip Iš krosnies kasdien 
rūksta gąrae, ar kada šieną pjauna, ar 
kada jį grėbia, ar alkanas be uždaro 

įšaltus barščius srebia». Net ir rudenį ir 
žiemą vargšas mužikas neturi poilsio 

j nuo sunkaus dąrbo.

(Bus daugiau)
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CHIROMANTE 
MME. SEDEFA

Turėdama moksle ir dauge
lio metų patyrimo šioje srityje, 
siūlo savo patarnavimą. Netu 
rite pasisekimų ir esate nelai
mingas šeimoje ar komercijoje? 
Turite rūpesčių? Norite sugra
žinti savo draugysten atsisky- 
kyrusj asraenĮ. Norite pašalin 
ti bet kokį bloga. Norite ture 
ti geros kloties darbe? Turite 
kliūčių vedybose? Kreipkitės j 
MME- SEDEFA, kuri sutieks 
gerą garantuotą ir greitą pa
tarimą. Bua Lavapės, 262, 
bondės ir omnibusai prie durų. 
Priėmimo valandos kasdieną 
nuo 8 ryto iki 20 valandos. 
Sekmadieniais taip pat. Ap
lankykite kad jsitikintumėte. i

Konsultas 5S000.

F0T0 
SCHMIDT

Atlieką jvajriausiue foto 
srities darbus. Vyksta j namus, i

Senų paveikslų atnaujini
mas. Paveikslų didinimas.

Vestuvių nuotraukos prie 
šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, 5 
(netoli šv. Antano bažnyčios)

Parduodamas 
kampinis sklypas 
ANT ALTO DA MOOCA, NETO

LI BONDĖS. KREIPTIS:

ROS CANINDÊ 539.

PREFERIDA! SSSBSKSaasaEKBKBaHHaBSffi
Kas nori tapti turtingu, tesikreipia j loterijos namus „Prefe

rida“. Ten garantija pilna-

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□G□□□□□□□□□□□

g Jei norite nusipirkti gerų akinių, pense—nez, žiūronų ar °
□ padidinamųjų stiklų: Įsigyti puikų foto aparatą ar iš pa- o 
o darytų nuotraukų turėti aiškių fotografijų arba tas nuo □ 
° traukas bei fotografijas padidinti, kreipkitės į tos rūšies g
□ Įstaigą o

I OPTICA FOTO CENTRAL Ltda |
n □
□ Avenida São João, 45 Martinelli namas, g
° Telefonas — 2-3211. °
□ Ten rasite, ko norite, ir Įsigysite pigiau, negu kitur. o

Patarnavimas greitas, mandagus ir sąžiningas.
□DtJoccjacnaiaacaūcaūODanaancccnnnūOD-ūaccon

Bar „S-to ANTONIO“
Atvyk? Į zoną „Bella Vista“ neužmirškit aplankyti Bar „S-to 
ANTONIO“- įvairūs užkandžiai—šalti ir šilti- Pigiau, negu 

kitur. Rua S-to Antonio, 276-

iŠsijVIOKĖ/riPVA-I
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Central 
do Brasil, C. A. C. I. skirsto ir parduoda už mažą isimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — ohacaras — kur yra tūkstančiai šių 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacatelras, Jaboticabeįras, Larau 
jeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduodamas 
geras namas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų 
su geru malkų miškų, kuri galima parduoti po 500 reisų me
trą. Traukiniai Išeinąs iš stoties Norte: 7,54, 9,05; 10.04; 

11,10; 12,14; 14,30.
Raštinė: Rua Silo Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadie
niais: teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas 

ANTONIO KIRSTEN.

VILLA MARIA
Pasistatykite sau nuosavus namus VILLA MARIJOJE, kur duo 
damos veltui plytos. Puikūs žemės sklypai išsimokėjimui 100 
ratų pradedant nuo 403000 j mėnesj. Bondė, elektros šviesa 
ir tūkstančiai gyvenamų namų. Apšviesta avenida su vąndei. 
tekiu, pradžios mokykla, daugybe krautuvių ir artimiausio lai 
ku bus visa įšgista. Vaikų darželis ir dideli industrijos fabrike 
visai arti. Nepaprastas naujos statybos plytimas, Aplankyk t- 
AGENCIA DE VIILA MARIA vietoje prie tranvajų linijos Vii 
la Maria galo. Atidarvta ir sekmadieniais. (Lei 59, Reg. n. fi
de 3-1-939).

Lietuviu 
Dėmesiui

SIUVYKLA „RŪBAS“
Siuvami rūbai sulyg 
naujausių madų, dar
bas atliekamas diplo 
muoto ir su didele 
praktika siuvėjo. Dar 
bą atlieku sąžiningai 
ir už jį atsakau. Dide 
lis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Ga
lima kreipt's iki 9 
vai. vakaro ir sek
madieniais. Atsako

masis siuvėjas 
Jonas Cižinauskąs

H AV. ZELIHA 61.

D-ras A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)

Vidaus, veneros ir moterų ligų specialistas. Chirurgija.
Priėmimas nuo 9—12 v. ryto ir 3—7 v. v. LADEIRA PORTO 
GERAL, 12, 2o andar sales 4 ir 5. (kampas rua Boa Vista e 
25 de Maaęo). Gyv. butas ten pat 5 aukšte. Telef. 2—5068.
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Vaistinė Don Bosco
□□□□□□□□□□□□□□□qaaaaaaaao

savininkas juozas Lukoševičius
Didelis pasirinkimas Įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios. 

Lietuviams daroma nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel.: 3-0100

Dr. S- M e it i n
DIPLOMUOTAS VOHIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 v.
Kalbama lietuviškai. RUA B A R Ã O ITAPETIN1N- 

GA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 Tel. 4-0715.

□ □□ □□ Vokiečių įfotografijų įstaiga □ 
L,BERNARDO“S 
° įsteigta 1890 metais °
□ □ 
S Atlieka Įvairius darbus foto-S 
ggrafijų srity. Specialybė pa-g
□ didinime, o taip patsų dažais. □ 
3 Darbas greitas ir sąžiningas ir ° 
g pigus. Vyksta i namus foto-g 
° graft jų reikalais. Daro iš foto-“ 
ografijų naujas.
Į ARTHUR SCHMIDT I
□ □ 
°Rua Sào Caetano, 447 a 
□(senas nr. 103) Tel. 4-5o76p 
° SÃO PAULO s 
□ □ □ □

WWW

SIUVYKLA “ESTAN”
STASIO SUKTOS

Gerai žinomą visiems 
lietuviams
RUA DA 

CONCEIÇÃO 79-A,
Fone: 4-1940 (ptie 
pat stoties Luz) at 
darė naują skyrių • 
antrą siuvyklą, Bi 
rajone, prie stot 

Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas Sho Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės 
pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi 
kiti juridiniai reikalai. Raštinė : Rua Direita Nr. 36, 2-as 

aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 

Kalba lietuviškai.

Lietuviu oooDūaoD 

□□□□□□□□ Jaunime,
Dėyekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami sulįg naujau
sių mądų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriškus 
kostiumus nuo 1Ó0 ligi 

1503000.

Dr. Boris ©hipiakoff
VI>A,193

2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenia), Tel. 4-0316
Vidujinės, nervu ir proto ligos.

SPECIJALI VENERINIU LÍGU LIGONIAMS CLINICA.
Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu

KONSULTORIA ATIDARA IKI 9 VALANDŲ VAKARO.'

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□O

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas.] SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9 —12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11 —12. 
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Už moteriškus nuo 
403000 ligi 753000

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52

Villa Bella.

M. M. KOGANO
LABORATORIJA

M E D E C I N I S K A S IŠTYRIMAS: 
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

Sifilio ir gonorėjos nustatymas.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 

Priminio valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—12.
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L. R-K. Bendruomenės Choristams

Vytautui Rutkauskui ir Konstancijai Kalytei,

B. L. O. CENTRO POSĖDIS SUSTOS “IŠVIEN"

sukūrusiems šeimos židinį, linkime daug laimės

Bendruomenės Choro Globėjas, 
Vedėjas, Choristės-ai.

žo-,

Sekmadieni Įvyko B. L. O. Centro 
Valdybos posėdis, kuriame dalyvavo ir 
Taiybos prezidiumas. Posėdis išdirbo 
smulkią Išeivių Dienos programą. Ji 
bus plati ir turininga. Be kalbų, bus 
meninė dalis, kurioje dalyvaus visi trys 
Centro chorai paskirai jr bendrai. Pro
gramoje maloniai sutiko dalyvauti ir 
mūsų^solistas V. Laurinaitis.

Išeivių Diena bus šiemet švenčia
ma Dariaus — Girėno mirties išrakarė 
se, liepos mėn. 16 d., sekmadieni. Pra 
ūžia 2 vai. dieną. Programą praneši
me kitą kartą.

LIETUVIAI - DIDVYRIAI...

DULR-as ligi šiolei dviem Pietų 
Amerikoje lietuvių kalba leidžiamiem 
laikraštukam: «Lietuviui» Brazilijoje ir 
«Išvien» Argentinoje davė pašalpas, 
mokėdamas kas mėnuo daugiau po vie 
ną kontą. Kadangi šių gazietų beveik 
niekas nei čia nei Argentinoje neskaito 
dėl jų aklo užsispyrimo kovoti su kolo 
nijų lietuviais ir girti išsijuosus fašiz
mą, tai DULR-as nusistatė pašalpas nu 
traukti, kas ir yra nuo liepos mėn. 1 
d. padaryta.

Teko patirti, kad nuo liepos mėn.
Argentinos «oficijozas 

durie. Daugiau 
min. Aukštuolis t

1 d.
savo
Taip 
zilijoje.

jau uždaro 
i nepasirodysiąs. 
paskelbė čia, Bra

Vietos laikraščiai šią savcitę 
minalistiniame skyriuje aprašė 
mūsų «dldvyiių» iš Bom Retiro «žygius» 
Kažkoks Aleksandras Laurinavičius ir 
broliai Stepas ir Juozas Daraškevičiai 
visi gerai jeikaušę, pradėjo dėl niekų 
ginčytis Ir peštis. I darbą paleisti net 
peiliai. Aleksandras sunkini sužalojo 
Steponą, paskui pabėgo. Asistencija Ste 
poną nuvežė i Santa Casa.

Ir vėl iš naujo teršiamas ir po vi 
sus laikraščius valkiojamas lietuvio 
vardas dėl poros nesusipratusių Ir tam 
šių girtuoklių. Sis įvykis turėtų būtį 
paskatinimas kitiems mūsų tautiečiams 
daugiau šviestis, stoti i organizacijas 
Ir j chorus, o ne girtuokliauti Ir pas. 
kui, lyg gyvuliams, peiliais vienas kitą 
badyti. Rodos, Brazilijos žemė yra pla 
ti ir visiems galėtų užtekti vietos. Su 
chuliganizmu mūsų kolonijoje priv.—, 
kiekvienas susipratęs lietuvis 
Jei patys savo vardo nesaugosime, vei 

aušime hungnrezų epitetą.

kri- 
trijų

VARSTO DURIS IR

KULTŪROS

«DIRBA

DARBA.

RAMU

buvome irMes visą laiką
tos nuomones, kad DULR-as nepa-

tebesti-

Pamaldos
Si Jsekmadienj, liepos m. 2 d., 

V. Zelinoj, Sto. Antonio ir Anastazijoj— 
kaip visumet.

kro pasiaukojimo ir lietuviškam 
džiui prisirišimo neturėdami nė už centą 
Į savo aukštas pareigas jie žiūri 
biznieriškai. Va, kad ir čia, Brazilijo
je. Mūsų oficljoząs «Lietuvis» daug 
kartų pūtė gūži, prikišdamas «Šviesai» 
ir «Aidui» jų mažesnį formatą ir laik
raštukais juos pravardžiuodamas. Ta
čiau, jei šiems laikraščiams koks geras 
dėde užfundytų dar kas mėnuo po kon 
tą bė tų pajamų, iš kurių jiems tenka 
verstis, šių leidėjai sugebėtų dukart di- _ . . .
dėsni laikrašti, negu «Lietuvis», išleisti I Neužmuši; o kas užmuštų, bus smerkti- 
Nes jie vaduojasi tik pasiaukojimo irimas teisme. Aš gi jums sakau: Kiek- 
meilės lietuviškajam žodžiui dvasia, o j vienas, kurs pyksta aut savo brolio, 
ne biznio sumetimais. Štai, vienas cha i bus smerktinas teisme. Kas gi sakytų 
rakteringas pavyzdėlis: isavo broliui: Raka, bus smerktinas ta-

Mūsų laikraščio administracija nu i ryboje. O kas sakytų: Beproti! bus 
tiskundžia niekaip nei tautiniu nei mo į smerktinas i pragaro ugnį. Todėl, jei 
raliniu atžvilgiu nepateisinamu «Lietu-j tu atiduodi savo dovaną prie altoriaus 
vio» redaktoriaus elgesiu. S. Vancevi- [ir tenai atsimeni, kad tavo brolis turi 
čius, pasiėmęs «Šviesos» vieną egzera- Į šį tą prieš tave, palik savo dovaną te
pliorių vaikščioja pas svetimuosius, kuinai ties altoriumi, eik pirma susideriu- 
rie palaiko mūsų laikrašti, duodami į ti su savo broliu, o paskui atėjęs ati- 
jam skelbimų, ir juos atkalbinėja, kad'duosi savo dovaną, 
tų skelbimų mums neduotų. Girdėti, Į" 
jis taip elgiasi ir su «Aido» freguezais ; 
Tai tiesiog piemeniškas darbas. Mums] 
negaila, jei svetimieji paremia 
vi», tik mums koktu, kad lietuvis, net
gi redaktorius, tokiu žemų konkurenci
jos priemonių griebiasi. Skaitytojai 
patys mato, kad dėl 
agitacijos mūsų rėmėjų 
labiau paaugo. Suns 
dangaus nepasiekia.

«Ajdas» rašo, kad 
tuvjs» būsiąs remiamas 
ypač konsulato valdininkų, kurie slap
tai kursto jo redaktorių varyti išsijuo
sus ir toliau blevyzgojimo akcija, mai
šant su dumblais kiekvieną lietuvišką 
darbą, dirbamą kitų, ne susibankrūtiju 
sios bandeirantės: Girdi, blevyzgojimu 
būsią galima įsipiršti kolonijai ir taip 
stumtis kelias varsnas, kol pasibaigs 
gazolinas.

vien

EVANGELIJA V SEKMADIENIUI PO 
SEKMINIŲ

Mato 5, 21-24
Anuo metu: kalbėjo Jėzus miniai:

Jūs girdėjote, kad seniesiems pasakyta:

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
M o k i e č i u i . Jūsų kores- 

Lietu-' pondenciją, kurioje atremiate pereitos 
savaitės «Lietuvyje» tilpusius šmeižtus 
«Vyčių» auresu, gavome. Klausykite, 
lyg galima priversti šunį nutilti? Telo- 
ja sau. Juk kiekvienas Kolonijos jau
nimo pasirodymas tokius veikėjus, kaip 
«Lietuvio» rašytojai, i desperaciją ve
da. Po puikių «Vyčių» koncertų radio 

mūsiškis «Líeifone ir salėse jūs neprivalėtumėtevisai 
mokytojų ir

griebiasi.
jo patrijotiškos 
šeima tik dar 
balsas niekad

me 
tarnavo lietuviškam žodžiui plisti išei
vijoje, šelpdamas kai kuriuos laikraš
tukus. -Mat, šelpiamųjų pastogėse pijai 
veisė viso galo bakterijų: čia ir karčia 
mos, ir bankai, ir įvairios agentūros 
ir Alfos, ir bajorų klubai, ir pliotku, 
lizdai ir t. t. Tačiau, tuo būdu būdavo 
skriaudžiami kiti laikraščiai, kurie irgi __________
lietuvių ir lietuviams leidžiami, tik tuo're Vladas Tuma, 
skirtumu, kad juos Kolonijos- skaito. ' raB) palikdamas i.uue
Šelpiamiesiems sudaromos puikios eko-.^moną ii’ du mažus vaikučius, 
nominės sąlygos ir konkurencija su1 njs buvo susipratęs lietuvis I-

mi

kreipti dėmesio i kurstomų iš šalies 
grašierių blevyzgojimus. Jūsų tiesa: 
«Lietuviui» ypatingai parūpo «Vyčių, 
iždas kaip tik dėl to, kad jo redakcijoj 
žinote, veikią slaptas bankas. O ku
riam banku nerūpėtų, kas kiek pinigų 
turi? ’

DREBĖJO ŽEME [BRAZILIJOJE
Trečiadieni gana stiprus žemės 

drebėjimas nusiaubė Brazilijos pietus 
ypač Santa Catarina estada. 9 vai. 
19 minučių žmonės pajuto pirmus po
žeminius smūgius ir apimti baimės bė
gė iš namų į aikštes, kur mažiau pa
vojaus, būti užmuštiems. Laimei žmo
nių aukų nėrą.

ISIGYTI geras ir 
a ■ 0^3 PATOGUS ū kamba
rių namas, arti autobuso ir bondės. Są 
lygos šios: Kas turi Lietuvoje žemės 
tas ši namą gali gauti mainais už tą 
žemę. Naudokitės proga, reta gaiimy 
be tokiomis geromis sąlygomis įsigyti 
namas. Teirautis: Quinta da Paineira, 
rua Onze, nr. 110,_________ _____

Skaniai ir pigiai pavalgy
sit tik restorane «LEÃO» 
AV. SAO JOÃO, 284 — greta Centrali- 
nio Pašto. Valgiai visumet karšti.

diplomuota Pribuvėja 
Su ilga praktika kiekvienu metu—die
ną ir naktį — vyksta j ligonės namus. 

RUA DR. LUIZ BARRETO, 64.

į- A. VLADAS TUMAS
Antradienio rytą Villa Zelinoj 

37 metų amžiaus 
liame liūdesy savo 

Velio- 
katalikas, 

ne[L. K Bendruomenės, B. L. O. Centro 
L"... L. K. Bendruomenės šv. Juozapo 

, .ujraį atskiria pelus nuo grūdų. Ypač rei’vardo mokyklos Tėvų Komiteto narys. 
rlvaloįkta pabrėžti didelė kultūringumo stoką Palaidotas Belem kapuose. Ateisveiklni- 

kovot:.i penimųjų laikraštukų šeimininkams.'mo žodį pasakė kun. P. Rągažinskrs. 
vėl Būdami privilegijuotųjų būklėje, nors ti Velionis kilęs iš Dzūkijos, nuo Simno.

jais labai sunku būtų išlaikyti, jei r~ 1 ” 
visuomenės susipratimas, kuli labai ge!„- L.

SVETIMŠALIU „CARTEIRA DE
IDENTIDADE“ išdavimas ir registra

cija atatinkamoje De
legacijoje jau praeidė 
Vjsi abiejų lyčių sve 
iki 60 metų amžiaus

ORGANIZUOJAMAS B. L. O. CENTRO
SKYRIUS

Kolonijoje Barão de Antonina B. 
L. O. Cent) o Valdyba pavedė 
nui Čepui organizuoti Centro 
Šioje kolonijoje visi susipratę 
ir vienybei pritarimas didelis.

p. Pra- 
skyrių. 

lietuviai

PIRMASIS LIETUVIŠKAS KERMOŠIUS

vyksta sėkmingai. Plačiau bus kitame 
nr.

VILLA BELLA 1
Žemės sklypai išsimokėjimui nuo 458CC0 j mėnesi be įnašų ir pa- ®. 

lūkauų. PARDUODAME IR GATAVUS NAMUS ISSIMOKEUMUl SU 1 
LABAI MAŽU ĮNAŠU. 1

Teirautis sekmadieniais: PRACA JAQUITAHY, 2“ (baras), FINA- ® 
LAS BONDÉS 32 — VILLA PRUDENTE. Raštinė: H

Rua Dr. Falcão Filho, 151, sobre-loja — salė F.

jo gegužės 4 d.
timšaliai nuo 18
privalo išsiimti „Carteira de Identidade“ 
ir registruotis. AGENCIA RALICKAS 
tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruo 
šia visus legalizacijos dokumentus car 
teirni išgauti. -- Kreipdamiesi i

AGENCIA RALICKAS 
sutaupysite laiką ir pinigus.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 vai.
Rua dos Gusmões, 324
(netoli Gabinete de Investigações).
Bondes iš Largo Silo Bento: 1, 2 ir 13.

0 (PRAÇA DO PATRIARCA SKERSGATVIS) daug pig

m Itaip pnt-

CARTEIROS DE IDENTIDADE PARA
Estrangeiros, svetimšalių registracija ir 
Legalizacija bei kitokie dokumentai pa 
rengiami: R, daMoÓCa,1721 

pigiau, negu kitur. Išsimokėtinai
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